
DECRETO N.  12955 Del 13/09/2022

Identificativo Atto n.   1253

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

NOMINA  DEL  COMITATO  DI  SORVEGLIANZA  DEL  PROGRAMMA  REGIONALE
FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE+) –  PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA 2021-
2027 – REGIONE LOMBARDIA.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA U.O. SISTEMA DUALE E FILIERA FORMATIVA
AdG POR FSE 2014-2020 e FSE+ 2021-2027

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 24 giugno 2021 recante “Disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 
Sviluppo regionale, al Fondo Sociale Europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 
per una transizione giusta, al  Fondo Europeo per gli  affari  marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura,  e  le  regole  finanziarie  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti”, ed in particolare:

- art. 38 in cui si prevede che “Ciascuno Stato membro istituisce un comitato per 
sorvegliare  l’attuazione  del  programma  («comitato  di  sorveglianza»),  previa 
consultazione dell’autorità di gestione, entro tre mesi dalla data della notifica 
allo Stato membro interessato della decisione di approvazione del programma"; 

- artt. 39 e 8 che dispongono che ogni Stato membro organizza, per l’accordo 
di partenariato e per ciascun programma, conformemente al proprio quadro 
istituzionale e giuridico, un partenariato con le competenti autorità regionali e 
locali. Il partenariato include altresì i seguenti partner:

a) le autorità cittadine e le altre autorità pubbliche competenti;
b) le parti economiche e sociali;
c) gli organismi pertinenti che rappresentano la società civile, quali i partner 
ambientali,  le  organizzazioni  non  governative  e  gli  organismi  incaricati  di 
promuovere l’inclusione sociale, i diritti fondamenti, i diritti delle persone con 
disabilità, la parità di genere e la non discriminazione;
d) le organizzazioni di ricerca e le università; se del caso.

-  art.  40  in  cui  sono  disciplinate  le  funzioni  specifiche  del  Comitato  di 
Sorveglianza;

- art. 44 in cui sono indicati gli adempimenti in relazione al piano di valutazione;

- art. 46 e s.s. relativi alle attività di comunicazione; 

-  art.  72  sugli  adempimenti  dell’AdG  per  quanto  attiene  al  Comitato  di 
Sorveglianza, in conformità dell’art. 75;

VISTO il  Regolamento  delegato  relativo  al  Codice  europeo  di  condotta  sul 
partenariato (Reg. UE 240/2014) del 7.1.2014 avente ad oggetto nello specifico 
“un codice europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei fondi strutturali  di 
investimento europei”,  e in particolare gli  art.  7 e 10,  ove si  specifica che per 
definire  la  composizione  del  Comitato  di  Sorveglianza,  le  AdG  prendono  in 

1



considerazione i partner che hanno partecipato alla preparazione dei programmi, 
promuovendo  la  continuità  e  la  responsabilità  nella  programmazione  e 
nell’attuazione  e  garantendo  la  parità  tra  uomini  e  donne  e  la  non 
discriminazione; 

VISTA la  Decisione  C(2022)  4787  final  del  15  luglio  2022  mediante  la  quale  la 
Commissione Europea ha approvato l’Accordo di Partenariato con l’Italia (di cui 
alla  delibera  CIPE  n.  22/2021)  che  stabilisce  gli  impegni  per  raggiungere  gli  
obiettivi  dell'Unione  attraverso  la  programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di 
Investimenti  Europei  (SIE)  e  rappresenta il  quadro di  riferimento nell’ambito  del 
quale ciascuna Regione è chiamata a declinare i propri Programmi Operativi;

VISTA la Decisione di  esecuzione della Commissione Europea del 17 luglio 2022 
C(2022)5302 che ha approvato il Programma Regionale Lombardia 2021-2027 a 
valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE+); 

VISTA la DGR n. XI /6214 del 04/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha approvato, 
tra  l’altro,  la  proposta  di  Programma  Regionale  a  valere  sul  FONDO  SOCIALE 
EUROPEO  PLUS  (PR  FSE+)  2021-2027  di  Regione  Lombardia,  ed  individuato  la 
Dott.ssa Brunella Reverberi quale Autorità di Gestione del programma FSE+ 2021-
2027, come confermata successivamente con DGR n. 6606 del 30/06/2022;

VISTA la Delibera di  Giunta n.  XI/6852 del  02/08/2022 con cui  è stato istituito  il  
Comitato di Sorveglianza del FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS (PR FSE+) 2021-2027 
DI  REGIONE LOMBARDIA,  ed  in  particolare  l’Allegato  1),  in  cui  sono  elencati  i 
soggetti del partenariato coinvolti;

PRESO ATTO che la suddetta DGR prevede che il CdS del PR FSE + 2021-2027 sarà 
incaricato di  svolgere anche le attività di  sorveglianza sugli  interventi  relativi  al 
periodo di programmazione 2014-2020, assumendo le funzioni del CdS del POR FSE 
2014-2020;

VISTA  la DGR n. 6884 del 05/09/2022 di presa d’atto dell’approvazione da parte 
della  Commissione  Europea,  tra  l’altro,  del  Programma  regionale  a  valere  sul 
Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027 (con decisione di esecuzione CE 
C(2022)5302 del 17/07/2022) e di contestuale trasmissione al Consiglio Regionale;

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione ha acquisito dagli enti e dagli organismi 
specificati nella DGR n. XI/6852 del 02.08.2022 i nominativi dei soggetti delegati a 
rappresentare  gli  stessi  nel  Comitato  di  Sorveglianza,  così  da  procedere  alla 
costituzione del Comitato attraverso l’individuazione dei suoi componenti; 

2



RITENUTO  pertanto  di  costituire  il  Comitato  di  Sorveglianza  per  il  Programma 
Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027, individuando quali  componenti  i  soggetti 
indicati  nell’Allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 
distinguendo tra componenti con diritto di voto e invitati permanenti;

RITENUTO altresì di prevedere che con successivi atti saranno disposti gli eventuali 
e  successivi  aggiornamenti  delle  nomine  dei  componenti  il  Comitato  di 
Sorveglianza, sulla base delle designazioni da parte degli  enti  e degli  organismi 
individuati dalla citata DGR n. XI/6852 del 02.08.2022;

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione  e  personale”  nonché  tutti  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
legislatura emanati ad oggi;

ATTESTATO che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 
agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

DECRETA

1. di costituire il Comitato di Sorveglianza per il Programma Regionale Lombardia 
FSE+ 2021-2027 - che sarà incaricato di svolgere anche le attività di sorveglianza 
sugli  interventi relativi  al periodo di programmazione 2014-2020 -  individuando 
quali  componenti  i  soggetti  indicati  nell’Allegato  A),  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, distinguendo tra componenti con diritto di voto e 
invitati permanenti;

2. di provvedere con successivi atti ad eventuali aggiornamenti delle nomine dei 
componenti il  Comitato di Sorveglianza, sulla base delle designazioni da parte 
degli enti e degli organismi specificati nel presente provvedimento;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  e  sul  sito  web dedicato  alla  Programmazione  Europea all’indirizzo 
www.ue.regione.lombardia.it;

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013.

      LA DIRIGENTE
BRUNELLA  REVERBERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.ue.regione.lombardia.it/


 

Allegato A 

 

PROGRAMMA REGIONALE Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Programmazione comunitaria 2021-2027 e 2014-2020 

 

Componenti del Comitato Di Sorveglianza 

 

Componenti con diritto di voto 

 

RAPPRESENTATI DELLE AUTORITÀ COMPETENTI DEGLI STATI MEMBRI 

 

Regione Lombardia 

Presidente della Giunta Regionale o suo delegato in qualità 

di Presidente 

Attilio Fontana 

Melania De Nichilo Rizzoli (Supplente) 

Autorità di Gestione del POR FSE 2014-2020 e PR FSE+ 2021-

2027  

Brunella Reverberi 

Autorità di Gestione FESR  Dario Sciunnach  

Riccardo Cossu (Supplente) 

Autorità Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) Federica Marzuoli 

Autorità di Gestione Programma di Cooperazione 

Transfrontaliera Italia - Svizzera 

Monica Muci 

Serena Liva (Supplente) 

Autorità di Gestione PSR FEASR Rita Cristina De Ponti  

Tiziana Laconi (Supplente)  

Autorità Ambientale Alessandra Norcini 

Alessandro Dacomo (Supplente) 

Autorità per la parità di genere/Pari Opportunità 

 

Clara Sabatini 

Emilio Pietraforte (Supplente) 

Consigliera di Parità  Anna Maria Gandolfi 

Valeria Gerla (Supplente) 

Rappresentante del Coordinamento UE Sabrina Sammuri 

Federica Marzuoli (Supplente) 

Responsabile della Priorità: 1. “Occupazione”, Obiettivo 

specifico: ESO4.1 (Azioni a.1. e a.2.); ESO4.3 (per le 

misure di competenza di cui all'Azione c.1.) e della Priorità: 4. 

“Occupazione Giovanile” del PR FSE+ 2021-2027  

Paola Antonicelli 

Monica Mussetti (Supplente) 

Responsabile della Priorità 2. “Istruzione e Formazione”, 

Obiettivo specifico: ESO4.6 (Azioni f.1., f.2. e f.3.) e 

Responsabile dell’Azione d.1. nell’ambito della Priorità: 1. 

“Occupazione”, Obiettivo specifico: ESO4.4 del PR FSE+ 2021-

2027 

Valeria Marziali 

Responsabile della Priorità: 3. “Inclusione Sociale” Obiettivo 

specifico: ESO4.8, Azione h.1. - ESO4.11 (Azioni k.2., k.3. e k.5.) 

e nell'ambito della Priorità: 1. “Occupazione” è responsabile 

dell’Azione a.3. “Sostegno allo sviluppo delle imprese sociali” 

- ESO4.1 e delle misure di competenza di cui all'Azione c.1. 

“Sostegno alla diffusione di sistemi di welfare aziendale” - 

ESO4.3 del PR FSE+ 2021-2027 

Roberto Daffonchio 

Responsabile delle Strategie Urbane e dell’Azione f.4 

“Sostegno all’accesso a servizi educativi e formativi di qualità 

nelle aree urbane” e k.4 “Sostegno all’accesso a servizi 

innovativi nelle aree urbane” del PR FSE+ 2021-2027 

Federica Marzuoli 



Responsabile della Priorità Assistenza tecnica del PR FSE+ 

2021-2027 

Alessandro Fiori 

Responsabile delle misure di sostegno al reddito per i 

lavoratori colpiti dalla crisi, finanziabile nell’ambito della 

Priorità: 1.  “Occupazione”, Obiettivo specifico: ESO4.1, 

Azione a.1.  del PR FSE+ 2021-2027 

Carlo Bianchessi 

Responsabile dell’Azione k.1. “Sostegno allo sviluppo ed alla 

diffusione dei servizi abitativi” nell'ambito dell'ESO4.11 e delle 

misure di competenza di cui all’Azione l.1. “Sostegno a 

percorsi di accompagnamento per le persone a rischio di 

povertà ed esclusione sociale” nell'ambito dell'ESO4.12 della 

Priorità: 3. “Inclusione Sociale” del PR FSE+ 2021-2027  

Immacolata Vanacore 

Marta Brocca (Supplente) 

Rappresentante delle Strategie territoriali: Responsabile degli 

interventi specifici nell’ambito delle strategie territoriali per lo 

sviluppo delle aree interne del PR FSE+ 2021-2027 

 

Monica Bottino 

Barbara Pagani (Supplente) 

Rappresentante del PO FEAMP/FEAMPA Faustino Bertinotti 

Marianna Garlanda (Supplente) 

OI COMUNE DI MILANO – POR FSE 2014-2020 Dario Moneta 

Paola Rimbano (Supplente) 

OI COMUNE DI BOLLATE – POR FSE 2014-2020 Francesco Gennaio 

Luciano Tonetti (Supplente)  

Rappresentante della struttura di riferimento per le attività di 

coordinamento e monitoraggio del PNRR 

Sabrina Sammuri 

Federica Marzuoli (Supplente) 

Stato 

Rappresentante del Dipartimento per le politiche di Coesione Laura Cavallo 

Federica Di Paolo  

Antonio Lateana (Supplente) 

Rappresentante dell’Agenzia per la Coesione Territoriale Annamaria Poso  

Arnaldo Calenda (Supplente) 

Rappresentante dell'ANPAL - Agenzia Nazionale per le 

Politiche Attive del Lavoro 

Marianna D’Angelo 

Valentina Falcone (Supplente) 

Rappresentante del Ministero dell'Economia e delle Finanze - 

Ispettorato Generale per i rapporti con l'Unione Europea 

(I.G.R.U.E.) 

Gaetano Proto 

Caterina Procopio (Supplente) 

Presidenza Consiglio Ministri - Dipartimento Pari Opportunità Agnese Nadia Canevari  

Monica Carletti (Supplente) 

Rappresentante della DG Unità di missione PNRR del Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali 

 

Marianna D’Angelo 

Valeria di Palma (Supplente) 

 

RAPPRESENTANTI DELLE AUTORITÀ LOCALI E ALTRE AUTORITÀ COMPETENTI 

Rappresentante Città Metropolitana di Milano Dario Parravicini   

Rappresentanti Università Lombarde Marina Brambilla 

Rappresentante dell'Ufficio Scolastico Regionale Simona Chinelli 

Maria Grazia De Maria (supplente) 

ANCI Associazione Nazionale Comuni Italiani Lombardia Egidio Longoni 

Federico Lorenzi (Supplente) 

UPL - Unione Province Lombarde  Alessandra Hoffmann 

Cristina Pagano (Supplente) 

CAL - Consiglio Autonomie Locali  Federico Ottolenghi 

Martina Mastrangelo (Supplente)  

Unioncamere Lombardia  Roberto Valente 

Anna Maria Zerboni (Supplente)  

PARTI ECONOMICHE E SOCIALI 



 

Associazioni di Rappresentanza datoriali 

 

 

 

 

Attività industriali  

Confindustria Lombardia 

Dario Voltattorni 

Ilaria Pozzoli (Supplente) 

 

Confapindustria Lombardia 

Enea Filippini 

Raffaella Bernini (Supplente) 

 

Cdo Lombardia 

Mauro Cattaneo 

 

 

Attività commercio 

Confesercenti 

Sara Cavaliere 

Claudio Cremonesi (Supplente) 

 

Federdistribuzione 

Federico Chiesa 

Francesco Cantù (Supplente) 

 

Confcommercio Lombardia 

Andrea De Cillis 

Veronica Gavazzi (Supplente)  

 

 

 

 

Attività artigianali  

C.L.A.A.I.  Lombardia 

Antonio Allievi 

Giovanni Mallano (Supplente) 

 

Cna Lombardia 

Paolo Giacon 

 

Confartigianato Imprese Lombardia  

Mario Martinelli 

Roberta Gagliardi (Supplente) 

 

Casartigiani Lombardia 

Mauro Sangalli  

Antonio Orlandi (Supplente) 

  
 

 

Attività cooperative 

Confcooperative Lombardia 

Antonio Califano 

Pierluca Castelnovo (Supplente) 

 

Legacoop Lombardia 

Dario Vedani 

Agci 

Antonio Chiodo 

 

 

Attività agricole 

Cia Lombardia 

Paola Santeramo  

Francesco Ferrario (Supplente) 

  

Federazione Regionale Coldiretti 

Ermes Sagula 

 

Confagricoltura Lombardia 

Stefano Zuliani 

Aldo Monterenzi (Supplente)  

  

 

Associazione di rappresentanza del settore bancario 

presente al Patto per lo Sviluppo 

 

Abi Commissione Regionale Lombardia 

Roberto Masola 

Lorenzo Ratti (Supplente) 

 

  
 

Associazioni datoriali delle libere professioni e dei servizi al 

lavoro 

Confprofessioni 

Enrico Vannicola 

 

Assolavoro 

Ludovica Matarazzo   



Organizzazioni sindacali 

 

 

 

Organizzazioni più rappresentative presenti al Patto per lo 

Sviluppo 

Cgil 

Claudio Arcari 

Valentina Cappelletti (Supplente) 

 

Cisl Lombardia 

Barbara Guardamagna  

 

Uil Lombardia 

Michela Rusciano 

Claudio Mor (Sostituto) 

 

Ugl Lombardia  

IN ATTESA DI DESIGNAZIONE 

ORGANI CHE RAPPRESENTANO LA SOCIETÀ CIVILE, COMPRESI PARTNER AMBIENTALI, DELLE PARI 
OPPORTUNITÀ, DEGLI ORGANI DI PROMOZIONE DELL’INCLUSIONE SOCIALE E DELLA NON DISCRIMINAZIONE 

Rappresentanti di interessi afferenti ai temi ambientali, 

all'inclusione sociale, all'immigrazione: Associazioni 

ambientaliste 

Italia Nostra Onlus  

Luigi Colombo 

 

Rappresentante del Forum Giovani di cui all’art. 5 della 

legge regionale 31 marzo 2022, n.4 

IN ATTESA DI DESIGNAZIONE 

 

Rappresentante del Forum del Terzo settore 

Sergio Silvotti 

Rappresentante delle Associazioni maggiormente 

rappresentative dei diritti delle persone con disabilità:  

 

F.A.N.D. Federazione tra le Associazioni Nazionali delle 

persone con Disabilità (ANGLAT - ANMIC - ANMIL - ENS - 

UICI - UNMS) 

Comitato di Coordinamento della Lombardia  

Roberto Aroldi 

 

 

LEDHA - Lega per i diritti delle persone con disabilità 

Giovanni Merlo 

 

 

Invitati Permanenti   

 

 
Rappresentante della Commissione Europea (DG 

Occupazione), in veste consultiva e di sorveglianza 

Adelina Dos Reis 

Luciano Conte (Supplente) 

Punto di contatto dedicato per il rispetto della condizione 

abilitante relativa alla Carta dei diritti fondamentali 

Romualdo Trionfante  

 

 

 

 

 

 

Autorità di Gestione dei Programmi Operativi Nazionali dei 

settori di intervento del Programma Operativo: 

 

PN Capacità per la Coesione 

Carla Cosentino 

 

PN Scuola e Competenze 

Loredana Boeti 

 

PN Giovani, Donne e Lavoro  

Pietro Orazio Ferlito 

Monica Puel (Supplente) 

 

PN Inclusione e Lotta alla Povertà 

Andrea Scifo 

Carla Antonucci (Supplente) 

 

PN METRO PLUS e Città Medie del Sud 

IN ATTESA DI DESIGNAZIONE 

 



Responsabile dell'Ufficio della Regione a Bruxelles 

 

Giuseppe Costa 

Giancarlo Viola (Supplente) 

Autorità di Audit Cristina Colombo 

Mauro Bertagnolli (Supplente) 

Autorità di Certificazione  

 

Gianpaola Danelli 

Stefano Cianciulli (Supplente) 

Katia Sacchelli (Supplente) 

Tecnostruttura delle Regioni Sara Casillo 

Anna Chiara Serena (Supplente) 

Responsabile ASSE I “Occupazione” del POR FSE 2014-2020 Paola Antonicelli 

Responsabile ASSE II “Inclusione sociale” del POR FSE 2014-

2020 

Roberto Daffonchio 

Responsabile ASSE III “Istruzione e Formazione” del POR FSE 

2014-2020 

Brunella Reverberi 

Responsabile Asse V “Assistenza Tecnica” - Asse IV 

“Capacità amministrativa” del POR 2014-2020 

Alessandro Fiori 

Responsabile della Misura “Cassa Integrazione Guadagni in 

Deroga (CIGD)” (azioni 8.6.1 e 9.8.1) del POR FSE 2014-2020 
 

Carlo Bianchessi  

Responsabile Azioni 9.1.3 e 9.4.2 (Asse II “Inclusione sociale”) 

del POR FSE 2014-2020 

Immacolata Vanacore 

 

 


